(y) Op. chem. Tom. I. pag. 777.

„ se colligunt , atque superficiei cadi se
„ affigunt Tartari solidi nomine. „ Li-
cet vero & hydromel , & cerevisia , & fuc-
cus pomorum , pirorum , omnesque fuc-
ci vegetantium primam fermentationem
passi totidem sint vinorum species , ego
tamen orationis vela contraham , & de
succo solum uvarum fermentato , qui per
excellentiam vinum dicitur , disputabo.
Atque nunc quidem illud solum ad sco-
pum meum pertinet , ut vinum non qua
spirituosum illud , & inebrians , sed qua-
tenus Acidulum est , acidumque vini La-
pidem prosequar.

Inter vina Acidula præcipua sunt :
Austriaca , Mosellana , Rhenana , licet & in
aliis hinc inde regionibus vina Acidula ,
proveniant. Ne vero hæc vina continuata
fermentatione in acetum transeant , dolia,
quibus illa immituntur , sulphuris accensi
vapore imbuuntur. Sic enim aeris atmos-
phærici elasticitate destructa , hujus & aquæ
in sollicitandas moleculas nisus imminuitur.
In regionibus vero calidioribus sive uvas
contusas ante expressionem calce viva ob-
tegunt , sive mustum coquunt , ut aquæ co-
pia imminuta fermentationis justo major
ob fervidum cælum impetus diminuatur.
Clarificantur vero hæc vina ichtyocolla ,

B 4

vel

vel albumine ovorum, his sese jungit fæcum portio, quæ dispersa per omne vini volumen ob paucitatem descendere ad fundum nequivit. Vinum Austriacum montanum præfertur illi, quod in planitie, & ad oras Danubii crescit. Et montana rursus pro vario montium situ inter sese differunt bonitate. Iterum vina Austriaca, quo vetustiora illa sunt, eo majore in pretio habentur, denique si pura sint, neque aut vino alio molli, dulcique, aut execrando Saturni saccharo adulterata. Mediæ tamen ætatis quæ sunt, mihi quidem quoad virtutem Acidi præstantiora videntur, & palmam vetustissimis præripere, quæ generosa nimis evadunt, & cum calore stimulantia. Præcipue vero diuretica sese virtute commendant vina tenuia, Acidula, si vel sola bibantur, vel diureticis actuata remediis. Deinde vini tenuis, Aciduli, multa aquæ copia diluti ea etiam est virtus, ut sitim extinguat, gratumque corpori refrigerium conciliet. Neque puto talem potum vel in ardentissima febre semper posse prohiberi.

Vina vero medicata usu sese egregia demonstrant cum in multis casibus, tum præsertim, quatenus Acidula sunt, in calculosa dispositione, & hydrope. Abso-
lu-

lutissimum Vindobonensis Medici Francisci Hartmanni opus, quod diu ante desideratum, anno tandem proxime præterlapso Lipsiæ prodivit, continens formulas remediorum in Materiam medicam, & chyrurgicam celeberrimi Crantzii, plurima vina medicata proponit, inter quæ illa (z) huc spectant, & videri merentur.

Supereſt, ut de Acido vini Lapide agamus. Cessante visibili fermentatione, sed ea insensibiliter continuante excutiuntur quaquaversum particulæ micantes, ex quibus in dolii lateribus crusta lapideæ consistentiæ, in vino non amplius solubilis exurgit. Est hæc crusta Vini Lapis, Tartarus dictus Paracelso. Vina dulcia vix, copiosius Acida deponunt. Tartarus colorem vini, ex quo præcipitatur, servat. Solutione in aqua ebulliente, & filtro a quisquiliis, fæcibus, particulis terrestribus, & oleosis depuratur. Lixivium evaporatum, refrigeratum ejicit sursum pelliculam, seu cremorem, ad latera & fundum majores Crystallos deponit. Tartarus proinde Crudus, Cremor Tartari, & Crystallo

(z) Nis. 161. 232. 362 384. 446. 855. 898. 900.
916. 925. 934. 1076. 2087. 1214. 1252. 1557.
1621.

stalli Tartari non nisi puritatis gradu differunt. Tartarus, & Cremor, & Crystalli omni nota sunt Acida. Est igitur Tartarus sal vegetabilis essentialis e succis vegetabilium fermentatis excussus. An vero merum sit Acidum, vel potius alcali fixum vegetabile Acido vini superfaturatum, non decidam, licet posterior sententia, a Spielmano (aa) Tachenio, Hoffmanno, Neumanno, Stahlio rejecta, ab illustri Marggraf (bb) & perspicacissimo Iacquin (cc) gravissimis corroborata rationibus videatur.

Cremor, & Crystalli Tartari, uti & alii sales vegetabilium essentielles, qui Acidum linguæ saporem imprimunt, acrimoniam alcalinam corrigendi, nec non mucum incidendi ergo exhibentur. Dantur ideo ad scrupulum S. unum sæpius de die ad ventriculi, intestinorumque tonum restituendum in cachexia, in febre præsertim tertiana, quartana, & dum bilis putrida febres acutas exasperat, eximie se gerunt. Cremor Tartari ad unciam semis, unam

(aa) Pag. 256. & seq.

(bb) Chemische Schriften pag. 186.

(cc) In collegiis public. Vindobonæ.

unam sumptus per se alvum movet, leniterque subducit. Sed & propter mitem acorem suum cum fortioribus jungitur catharticis, præsertim si hæc biliosis ordinentur. Cum primis vero illa ingreditur purgantia, quæ sæpe cum ventris torminibus effectum exerunt, ut fenna, scamoneum, & similia. Præterea ad refrigerantium classem pertinet, unde sæpe solus hunc in finem exhibetur, præsertim si consultum est alvum simul apertam tenere. Prostant in officinis Trochisci de Cremore Tartari, qui ore detenti egregie sitim agrorum fallunt. Denique & in Hydrope egregium remedium inventus est Tartarus purificatus ad minimum uncix dimidiæ dosi omni die. Cel. Crantz (*dd*), Hartmann (*ee*).

IV. ACIDUM ACETOSUM.